
交通の便が悪く、ご不便な思いをさ
れることと思います。どうかご容赦

ください。

経営情報学会２００２年度

秋季全国研究発表大会

実行委員会

１１月１６日、１７日の電話連絡先： ０７６１－５１－１７２６

１１月１６日、１７日ともに、大学食堂が昼食時には営業されます。



兼六園

JR北陸本線
JR西金沢駅

香林坊

バ
ス
で
10
分

バス
で10分

武蔵が辻
（むさしがつじ）

犀川

南町
（みなみちょう）

香林坊
（こうりんぼう）
大和デパート前

片町（かたまち）

JR金沢駅西口

JR金沢駅

広小路（ひろこうじ）

野町（のまち）

北陸鉄道
新西金沢駅

バス５分+徒歩５分

北陸鉄道
鶴来駅

金沢国際
ホテル前
（道路沿い）

野町から
約３０分

JAISTバス
またはタクシー

大会会場
（JAIST)

大会シャトルバス
乗り場

JAISTバスは小型（定員：27名）
のため満員の場合は学生の優先
乗車となります。その場合は
北陸鉄道鶴来駅からタクシー
をご利用ください。（５分1200円程度）
徒歩だと４０分。

北陸鉄道
野町駅（のまち）

大会シャトルバス乗り場など

野町（市内行き）

シャトルバス始点

鶴来駅前の「かなやタクシー」または
鶴来駅近くの「大和タクシー： 0761-92-0777」

路線バス乗り場は
東口です。

シャトルバスは、同名の
路線バス乗り場付近に
とまります。



小松空港での大会会場へのバス乗り場

到着
ロビー

喫茶
レストラン

売店
ビルからの
出口

バス
切符売り場
（自動販売機）

駐車場

０番のりば
（JASMIN大会
会場バス乗り場）

自動販売機で北陸先端大（JAIST)
まで切符を買い、「金沢工業大学」行き
に乗車してください。

道路

東京 JAL１４１ 小松8:45着

東京 ANA７５１ 小松9:45着

東京 JAS２６３ 小松12:00着

東京 ANA７５５ 小松16:45着

以下の飛行機が到着してから
約１５分後に発車します。



私なら会場までこう行きます

○ １１月１５日に金沢へ入り、１６日は金沢駅西口からの大会会場行きのシャトルバスを
利用する。もちろん、１７日の朝もシャトルバスを利用する。１７日朝一番の講演者の方は
極力このシャトルバスをご利用ください。

（案） JR金沢駅にいる場合。JR金沢駅から１駅目のJR西金沢駅に行きます。そこで北陸鉄道石川線
に乗り換えます。（JRプラットフォームから徒歩約５分）北陸鉄道で「鶴来駅（つるぎえき）」まで
行きます。そこからJAISTバス（１０分、無料）またはタクシー（５分、約１２００円）を利用して会場
へ行きます。

○ １６日または１７日に小松空港に飛行機で到着。空港からのリムジンバスを
利用してJAISTへ。（あとのページの時刻表をご参照ください。）

注意： ○ 会場までは大会専用シャトルバスのご利用をお勧めします。
× JR小松駅で下車された場合は、小松空港まで行って空港リムジンバス利用してJAISTへ行くか、
またはタクシーの利用（５０００円から６０００円）となります。

大会専用シャトルバスが満員で乗車できなかった場合。

（案） 市内からタクシーでJAISTまで６０００円から８０００円程度です。

（案） 金沢市内（武藏ケ辻、南町、香林坊、片町付近）にいる場合。路線バス（北鉄バス）で北陸鉄道
石川線始発駅の野町（のまち）駅へ行く。そこから鶴来駅まで電車を利用する。鶴来駅からJAIST
バスまたはタクシーを利用して会場（JAIST)へ行く。
バス前面に番号が表示されています。この番号が３３，３４、３５，４０、４１、４４、４５、４６、８９番など
が北陸鉄道石川線の始発駅の最寄停留所である野町（のまち）に停車します。片町（かたまち）、
広小路（ひろこうじ）、その次が野町（のまち）です。バス側面（乗り口）の経過地点で「有松（ありまつ）」
または「上有松（あみありまつ）」と書いてあれば、必ずその手前で「野町」停留所を通ります。乗る前に、
「有松」と書いてあるかどうかご確認の上、乗車するようにしてください。

（案） 金沢国際ホテルにいる場合： ホテルフロントで北陸鉄道の最寄駅までの道順と時刻表を確認して
ください。また、必ず小松空港行きのリムジンバスについてもご確認ください。このリムジンバスは
会場（JAIST)を経由します。（次ページ参照）

北陸鉄道「鶴来駅」でのタクシーは、駅前正面に「かなやタクシー」があります。
他に、「大和タクシー： ０７６１－９２－０７７７」があります。



金沢工業大学前 金沢国際ホテル前 北陸先端大

6:45 6:50 7:13 7:50
7:50 7:55 8:18 8:55
10:15 10:20 10:43 11:20
14:40 14:45 15:08 15:45
17:00 17:05 17:28 18:05
18:20 18:25 18:48 19:25

小松空港

小松空港行きリムジンバス

JR「西金沢駅」と北陸鉄道「新西金沢駅」は
隣接しています。ただし、連絡通路はありません。

北陸鉄道石川

北陸鉄道はワンマン電車です。新西金沢駅で乗車される
場合は、切符を事前に購入する必要はありませんが、乗った駅
を示す「整理券」を乗車時に取ってください。また、この線は単線
です。電車の進行方向にご注意ください。「野町行き」は会場と
反対です。「鶴来行き」または「加賀一宮行き」のどちらかに乗って
ください。

犀川

片町
広小路野町

北陸鉄道
石川線
野町駅

北國銀行 居酒屋

香林坊有松

路線バス停留所

新西金沢

JR西金沢駅

私なら会場までこう行きます（つづき）



１１月１６日（土）
JR金沢駅西口 ＝＞ 大会会場
１台運行（先着順乗車）

乗車場所 出発時刻
金沢駅西口 8:50
武蔵ケ辻 8:53
南町 8:55
香林坊 8:57
片町 9:00
金沢国際ホテル前 9:20
大会会場（JAIST) 9:40

１１月１７日（日）
JR金沢駅西口 ＝＞ 大会会場
１台運行（先着順乗車）

乗車場所 出発時刻
金沢駅西口 7:50
武蔵ケ辻 7:53
南町 7:55
香林坊 7:57
片町 8:00
金沢国際ホテル前 8:20
大会会場（JAIST) 8:40

乗車場所 出発時刻
大会会場 19:45
金沢国際ホテル前 20:05
片町 20:25
香林坊 20:28
南町 20:30
武蔵ケ辻 20:32
金沢駅西口 20:39

１１月１６日（土）
大会会場 ＝＞ JR金沢駅西口
２台を運行（先着順乗車）

１１月１７日（日）
大会会場 ＝＞ JR金沢駅西口
１台運行（先着順乗車）

乗車場所 出発時刻
大会会場 16:20
金沢国際ホテル前 16:40
片町 17:00
香林坊 17:03
南町 17:05
武蔵ケ辻 17:07
金沢駅西口 17:14

満員の場合は、申し訳
ございませんが、公共
交通機関をご利用ください。

始発時刻以外の
運行スケジュールは
目安です。特に土曜
および日曜の午後は
市内は渋滞が予想
されます。

大会シャトルバス時刻表（料金： 片道５００円）

１１月１７日（日）
大会会場 ＝＞ 小松空港
１台運行（先着順乗車）

出発時刻 到着時刻
16:20 17:00



空港リムジンバス（その１： 小松空港 ⇔ 大会会場）

便名 着時刻
東京 １４１ 8:45
福岡 ７４６ 8:45
東京 ７５１ 9:45
東京 ７５３ 11:00
東京 ２６３ 12:00
仙台 ３１２ 12:40
ソウル９９６ 14:10
札幌 ３８２ 14:25
福岡 ７４８ 14:40
東京 １４５ 15:40
鹿児島３２０ 16:45
東京 ７５５ 16:45
沖縄 ０３８ 17:05
東京 ２６７ 18:00
東京 ７５７ 18:30
福岡 ７５０ 18:35
東京 １４７ 19:00
東京 ７５９ 20:30
東京 ２６９ 21:00

スーパー
特急

市内
経由

JR金沢駅行金沢工業大学行
（JAIST経由）

○

○
○
○

○

○

○
○

○
○
○

○
○
○
○
○
○

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

○

○

○

○

○
○

小松空港

（金沢）工業大学行き連絡バスは、飛行機到着約１０分後出発
JAIST（大会会場）で降車の場合、あらかじめ運転手さんにお知らせください。

小松空港からタクシーで
大会会場まで約30分
約6000円程度です。

大会会場
（JAIST） 小松空港着

7:13 7:50
8:18 8:55
10:43 11:20
15:08 15:45
17:28 18:05
18:48 19:25

大会会場発 ＝＞ 小松空港行

http://www.hokutetsu.co.jp/

金沢駅から小松空港行きのバスに
ついては以下のサイトをご参照ください。

空港リムジンバス（小松空港⇔大会会場）

大会専用シャトルバス
会場 小松空港
１６：２０ ＝＞ １７：００

１７日のみ運行



市内 大会会場（JAIST） の交通手段について

１） 金沢駅から路線バスを使用して野町停留所下車（約１５分）、徒歩５分で野町駅（始発駅）で
北陸鉄道石川線に乗車。約３０分で鶴来駅着。鶴来駅からJAISTバス（約１１分）または
タクシー（約５分）にて大会会場へ。（注意）金沢駅から野町停留所を経由する路線バスは
多数あります。香林坊（こうりんぼう）と有松（ありまつ）の間に野町があります。路線バスの
側面の経由地表示に香林坊と有松（または上有松）があれば、必ず野町を経由します。
（バス前面に表示された番号： ３３，３４、３５，４０、４１、４４、４５、４６、８９番など）

２） 金沢駅からJR北陸本線でJR西金沢駅下車（約４分）、徒歩５分で北陸鉄道石川線新西金沢駅
へ乗り換え、鶴来駅方面に乗車。約２５分で鶴来駅着。（注意）北陸鉄道は単線です。乗車する
ときは進行方向にご注意ください。鶴来行きまたは加賀一宮行きにご乗車ください。JR線を背に
して右側が鶴来方面です。

３） 市内からJAISTまでタクシーで約４０分。料金は６０００円～８０００円です。

４） 北陸鉄道「野町駅」で北陸鉄道石川線を下車すると、乗り継ぎ用の市内行きの路線バスが
待っています。このバスは香林坊付近は通りますが、金沢駅には行きません。金沢駅に
行きたいときは、徒歩５分で大通りに出て、野町停留所から金沢駅行きのバスに乗車して
ください。

５） 会場（JAIST）にはフリーアクセスの十分な駐車場があります。車での来学も可能です。

公共交通手段の説明



JASMINJASMIN大会会場方面：大会会場方面： JR西日本→北陸鉄道石川線→大学シャトルバス→大会会場（大学）

1111月月1616日（土）日（土）
JR西日本 北陸鉄道（鶴来行or加賀一宮行） 大学シャトルバス
金沢駅 西金沢駅 野町駅発 新西金沢 鶴来駅発 大学着

8:29 8:33 9:06 9:10 9:35
9:26 9:30 9:37 9:41 10:02 10:04 10:15
10:00 10:05 10:06 10:10 10:35
10:33 10:38 10:37 10:41 11:02 11:04 11:15

11:06 11:10 11:35
11:22 11:26 11:37 11:41 12:02 12:04 12:15
11:56 12:00 12:06 12:10 12:35
12:20 12:24 12:37 12:41 13:02 13:04 13:15
12:57 13:01 13:06 13:10 13:35
13:21 13:25 13:37 13:41 14:02 14:04 14:15
13:42 13:46 14:06 14:10 14:35
14:18 14:23 14:37 14:41 15:02 15:04 15:15
14:48 14:52 15:06 15:10 15:35
15:19 15:23
15:28 15:34 15:37 15:41 16:04
15:53 15:58 16:10 16:14 16:40 16:42 16:53
16:20 16:24 16:27 16:31 16:54
16:32 16:37 16:59 17:03 17:29 17:31 17:42

鶴来駅着

以 降 省 略

乗り換え（徒歩約５分）

タクシー呼び出し

「かなやタクシー」
0761-92-0085

「大和タクシー」
0761-92-0777

「辰口温泉タクシー」
0120-122076

「手取タクシー」
0120-512140

午前８時５０分「金沢駅西口発」で大会専用シャトルバスを金沢市内経由で大会会場まで（５００円）
運行します。詳しくは、シャトルバス時刻表をご参照ください。

JAISTバスは本学学生優先でお願いします。
満員の場合は、タクシーをご利用ください。



金沢方面金沢方面： 大会会場（大学）→大学シャトルバス→北陸鉄道石川線→JR西日本

1111月月1616日（土）日（土）

タクシー呼び出し

「かなやタクシー」
0761-92-0085

「大和タクシー」
0761-92-0777

「辰口温泉タクシー」
0120-122076

「手取タクシー」
0120-512140

11:04
11:19 11:30 11:36 11:56 12:01 12:45 12:49

12:04
12:19 12:30 12:36 12:56 13:01 13:21 13:25

13:04
13:19 13:30 13:36 13:56 14:01 14:23 14:28

14:04
14:19 14:30 14:36 14:56 15:01 15:09 15:14

15:04
15:19 15:30 15:36 15:56 16:01 16:36 16:41

15:49
16:26
16:58

16:57 17:08 17:15 17:36 17:41 17:54 17:59
17:46

18:03 18:14 18:22 18:43 18:48 18:51 18:56
18:52

19:07 19:18 19:23 19:44 19:49 19:52 19:56

JR西日本北陸鉄道（すべて野町行）大学シャトルバス

金沢駅西金沢駅野町駅着新西金沢鶴来駅着大学発 鶴来駅発

以 降 省 略

乗り換え（徒歩約５分）

懇親会終了後、午後７時４５分発で、大会専用シャトルバス（５００円）が
金沢市内経由金沢駅まで運行します。

金沢市内へは、
北陸鉄道「野町駅」
から路線バスを
ご利用になると
便利です。

JAISTバスは本学学生優先でお願いします。
満員の場合は、タクシーをご利用ください。



JASMINJASMIN大会会場方面：大会会場方面： JR西日本→北陸鉄道石川線→大学シャトルバス→大会会場（大学）

1111月月1717日（日）日（日）

JR西日本と北陸鉄道
は西金沢駅（JR）と
新西金沢駅（北鉄）
で連絡しています。

JR西日本 北陸鉄道（鶴来行or加賀一宮行） 大学シャトルバス
金沢駅 西金沢駅 野町駅発 新西金沢 鶴来駅発 大学着

7:47 7:51
7:56 8:01 8:02 8:06 8:29

8:17 8:21 8:46
8:29 8:33 8:51 8:55 9:18 9:20 9:31

9:06 9:10 9:35
9:26 9:30 9:37 9:41 10:02 10:04 10:15

10:06 10:10 10:35
10:00 10:05 10:37 10:41 11:02 11:04 11:15
10:33 10:38 11:06 11:10 11:35
11:22 11:26 11:37 11:41 12:02 12:04 12:15
11:56 12:01 12:06 12:10 12:35
12:20 12:24 12:37 12:41 13:02 13:04 13:15
12:57 13:02 13:06 13:10 13:35
13:21 13:25 13:37 13:41 14:02 14:04 14:15

鶴来駅着

タクシー利用

以 降 省 略

乗り換え（徒歩約５分）

タクシー呼び出し

「かなやタクシー」
0761-92-0085

「大和タクシー」
0761-92-0777

「辰口温泉タクシー」
0120-122076

「手取タクシー」
0120-512140

午前７時５０分「金沢駅西口発」で大会専用シャトルバスを金沢市内経由で大会会場まで（５００円）
運行します。詳しくは、シャトルバス時刻表をご参照ください。

JAISTバスは本学学生優先でお願いします。
満員の場合は、タクシーをご利用ください。



金沢方面金沢方面： 大会会場（大学）→大学シャトルバス→北陸鉄道石川線→JR西日本

1111月月1717日（日）日（日）

10:19 10:30 10:36 10:56 11:01 11:19 11:24
11:04 11:28 11:32 11:48 11:53

11:19 11:30 11:36 11:56 12:01 12:45 12:49
12:04 12:28 12:32

12:19 12:30 12:36 12:56 13:01 13:21 13:25
13:04 13:28 13:32 13:50 13:54

13:19 13:30 13:36 13:56 14:01 14:23 14:28
14:04 14:28 14:32 14:40 14:44

14:19 14:30 14:36 14:56 15:01 15:09 15:14
15:04 15:28 15:32 15:32 15:36

15:58 16:02
15:19 15:30 15:36 15:56 16:01 16:36 16:41

15:49 16:13 16:17 16:46 16:50
16:26 16:47 16:51 17:35 17:39
16:58 17:22 17:26 17:41 17:45

16:57 17:08 17:15 17:36 17:41 17:54 17:59

JR西日本北陸鉄道（すべて野町行）大学シャトルバス

金沢駅西金沢駅野町駅着新西金沢鶴来駅着大学発 鶴来駅発

以 降 省 略

乗り換え（徒歩約５分）

金沢市内へは、
北陸鉄道「野町駅」
から路線バスを
ご利用になると
便利です。

タクシー呼び出し

「かなやタクシー」
0761-92-0085

「大和タクシー」
0761-92-0777

「辰口温泉タクシー」
0120-122076

「手取タクシー」
0120-512140

大会終了後、午後４時２０分に会場発 「金沢市内経由で金沢駅行き（５００円）」１台、
「小松空港行き（５００円）」１台を運行します。

JAISTバスは本学学生優先でお願いします。
満員の場合は、タクシーをご利用ください。


